
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTA  la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la “Disciplina delle attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”;  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che: 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 1, d.l. n. 76/2020, il quale dispone, in deroga agli 

articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, d.lgs. 50/2016, che “si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

30 giugno 2023”; 

VISTO   in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. b), d.l. n. 76/2020, ai sensi del quale 

“(f)ermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 

tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro 

e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 

importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 6, d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “(p)er lo 

svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo 

a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni” e, nello specifico, la Richiesta di Offerta evoluta; 

VISTO  l’Avviso pubblico di indagine di mercato prot. AOODGPOC n. 324 del 06 

marzo 2023, propedeutico alla individuazione degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata senza bando da svolgersi mediante lo strumento 

della Richiesta di Offerta Evoluta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), volta all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. b), del d.l. n. 76/2020, del “Servizio di organizzazione e gestione delle 

giornate nazionali e degli eventi utili a promuovere il diritto allo studio degli 

studenti”; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 38 dell’11 aprile 2023, con cui si autorizza ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b), d.l. n. 76/2020, l’indizione di una procedura 

negoziata senza bando, da svolgersi mediante lo strumento della R.d.O. evoluta 

sul MePA, per l’affidamento del “Servizio di organizzazione e gestione delle 

giornate nazionali e degli eventi utili a promuovere il diritto allo studio degli 

studenti e le attività di orientamento e sensibilizzazione dei temi promossi 

dall’Agenda ONU 2030”, per un importo pari a € 500.000,00 (euro 

cinquecentomila/00), al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge 

(CIG 97663338F1); 

VISTA la R.d.O. evoluta n. 3526998 del 19 aprile 2023, da aggiudicare in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, d.lgs. n. 50/2016, con 

scadenza il giorno 09 maggio 2023, alle ore 14:00;  

VISTA la lettera di invito di cui alla R.d.O. evoluta n. 3526998 volta all’affidamento del 

“Servizio di organizzazione e gestione delle giornate nazionali e degli eventi utili 

a promuovere il diritto allo studio degli studenti e le attività di orientamento e 

sensibilizzazione dei temi promossi dall’agenda ONU 2030”; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 45 del 21 aprile 2023, avente ad oggetto la sostituzione 

temporanea del Rup, per la procedura negoziata di cui trattasi;   



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte di cui alla R.d.O. 

evoluta n. 3526998, fissato in data 9 maggio 2023, ore 14:00, sono pervenute n. 

8 offerte;  

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio avverrà nei confronti dell’operatore 

economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, d.lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO  in particolare, l’art. 77, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

VISTO  in particolare, l’art. 77, comma 2, d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “La 

commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a 

cinque, individuato dalla stazione appaltante e di regola, lavora a distanza con 

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 

VISTO  il d.l. 18 aprile 2019, n. 32, conv. con mod. dalla l. 14 giugno 2019, n. 55, come 

modificato dal d.l. 31 maggio 2021, n. 77, ha disposto (con l’art. 1, comma 1, 

lett. c)), che, per quanto di particolare interesse, non trova applicazione l’art. 77, 

comma 3, d.lgs. n. 50/2016, “quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli 

esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC) di cui all’art. 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari 

secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante”;  

VISTO che i commissari devono essere nominati, in particolare, nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, d.lgs. n. 50/2016;  

VISTO  l’art. 6 bis della Legge n. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 

VISTI  altresì l’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici”; 

 

TENUTO CONTO che ciascun soggetto nominato con il presente provvedimento dovrà 

rilasciare dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

 

incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di 

cui trattasi; 

 

VISTO  l’art. 29, d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale occorre pubblicare il presente 

provvedimento e i curricula dei componenti della commissione giudicatrice sulla 

sezione “Amministrazione trasparente” del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito;   

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

di nominare presso la Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, la Commissione giudicatrice ai sensi 

dell’art. 77, d.lgs. n. 50/2016, con il compito valutare le offerte tecniche ed economiche dei 

concorrenti, secondo i criteri individuati nella lettera di invito di cui alla Richiesta di Offerta 

evoluta n. 3526998 del 19 aprile 2023;  

 

Art. 2 

 

di dare atto che la Commissione di cui al precedente art. 1 è così costituita: 

 

Dott.ssa Alessandra Migliozzi Dirigente dell’Ufficio IV, DGPOC, con funzioni di 

Presidente 

 

Dott. Diego Fabbri Funzionario per la comunicazione e per l’informazione, 

Ufficio IV, DGPOC  

 

Avv. Beatrice Sgambellone Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Ufficio I, 

DGPOC 

Avv. Evelise Tullio  Componente supplente - Funzionario amministrativo-

giuridico-contabile, Ufficio III, DGPOC 

 

 

 

Art. 3 

 

le funzioni di Segretario verbalizzante sono espletate dalla Dott.ssa Piarosaria Orlando, 

Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Ufficio I, DGPOC; 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

 

 

 

Art. 4 

 

di dare atto che il RUP al termine della verifica amministrativa e della valutazione tecnico-

economica avrà cura di porre in essere ogni utile azione amministrativa per concludere il 

procedimento di aggiudicazione; 

 

Art. 5 

 

di dare atto che per la partecipazione alla suddetta Commissione non è previsto alcun compenso 

e/o rimborso; 

 

Art. 6 

 

di dare atto che la Commissione si riunirà, di regola, in modalità telematica, secondo le 

procedure di valutazione previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

 

Art. 7 

 

di dare atto che il presente provvedimento e i curricula dei componenti della Commissione 

giudicatrice verranno pubblicati sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                       Antonino Di Liberto 

 


		2023-05-11T14:14:56+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-05-11T16:17:40+0200
	protocollo




